27 *Commentarii in quatuor evangelistas quos pristinae integritati restitutos*, 20: “*Non enim vos estis.* Non tam vos, quam spiritus Patris vestri, sed illius sensu consilioque respondebitis, ut supra: *miserencordiam volo, non sacrificium,* id est, non tam sacrificium, quam misericordiam. Vide, quae ad illum adscripsimus locum. Vis haec est sententiae, non est vestra causa, sed mea et Patris vestri, qui in coelis est, quare Paracletus, id est meus Patrisque advocatus etiam vobis tacentibus respondebit, ut videntur Auctor imperfecti et Hieronymus interpretari.”

careful around people, as v.17 warned. For Christ does not want his soldiers to fight, but to flee. Two matters here are disputed by interpreters; whether in the first mission of the Apostles these things are said; the other, how he orders to flee, when after all it says in John's Gospel, that the good shepherd lay down his life for his sheep, while the mercenary when he sees the wolf coming flees. Indeed, that this refers only to the first mission is affirmed by many important authorities (Tertullian; Jerome; Chrysostom).²⁸

Quietly the point is made: flight is not an option for a pastor. To reinforce this, he continues on verse 23,²⁹ that here Christ is not necessarily talking about

28 *Commentarii in quatuor evangelistas quos pristinae integritati restitutos*, 23: “Cum autem persequuntur vos. Dixerat v.16 *Estote prudentes*, docet nunc partem unam prudentiae, qua adversariorum fugiant insidias, et ab hominibus caveant, ut v.17 monuerat. Non vult Christus milites suos pugnare, sed fugere. Duo hic ab interpretibus disputantur: alterum, an haec in hac prima Apostolorum missione dicta sint; alterum, quomodo fugere jubeat, cum apud Joannem doceat, bonum pastorem animam suam ponere pro ovibus suis, mercenarium autem, cum videt lupum venientem, fugere. Haec ad solam primam missionem pertinere multi et graves volunt auctores (Tertullianus Hieronymus; Chrysostomus, hom 35). Alii generaliter ad omnem missionem totumque Apostolorum officium extendunt, ut illa, quae v.9 dicta sunt, ut sentire videtur Origenes et Athanasius et Gregorius Nazianzenus. Quod multo mihi videtur esse probabilius.”

29 *Commentarii in quatuor evangelistas quos pristinae integritati restitutos*, 219–20: “Nam in prima quidem missione nihil ejusmodi Apostoli sunt experti, quamobrem ab una civitate in aliam fugere deberent, omnia illis ex voto successerunt, itaque laeti gloriantesque redierunt, quod ipsa sibi daemona subjicerentur. Quod Christus antequam fieret, ignorare non poterat. Sententia igitur est generalis, sed occasione, non necessitate primae missionis a Christo pronuntiata. Caeterum priores illi auctores, quos nominavimus, non ad exitum rei, ex quo potissimum Christi praedictio erat intelligenda, sed ad illa sola verba, quae sequuntur, animum attenderunt, non consummabis civitates Israel, donec veniat Filius hominis. Altera quaestio, quomodo fugere Apostolos Christus doceat, neque subtilius, neque copiosus, neque elegantius, quam ab Augustino tractata est, disputari potest. Illud tamen non definivit, an quod Christus hoc loco tradit, praeceptum sit, an consilium. Athanasius quidem et Gregorius Nazianzenus praeceptum vocant, sed vulgariter fortasse loquuntur. Ego utrumque pro diversis loci, temporis, personarum et rerum circumstantiis esse arbitror, sed proprie a Christo propter primam potissimum missionem et magnam partem secundae tanquam praeceptum traditum. Voluit enim Apostolis praecipere, ut sese propagando latius Evangelio reservarent, nec se in primo statim proelio objicerent morti; nondum tempus illis esse moriendi, diu prius pugnandum esse, longe lateque fines regni Dei proferendos. Miles, qui fugit (ut Graeco dicitur proverbio, iterum pugnabit. Hoc sensu praeceptum est. Hoc sensu Christus ipse saepe fugit, primum in Aegyptum infans, deinde cum eum Nazarethani ipsius cives praecipitare voluerunt, nondum enim venerat

the mission of his disciples. Maldonado recommends Augustine's interpretation here but does not rehearse it. Is "flee" a counsel or a precept? Athanasius (296–373) and Gregory Nazianzen (329–90) called it a precept but they were possibly speaking rather loosely. Christ here wanted his apostles to survive the first mission, for it was not yet their time to die. It is a precept in the same sense as "live to fight another day," and this is one Christ himself observed when he slipped away from the crowds at Nazareth, for his time had not yet come. Then Maldonado states the general precept that applies in every way to Christians (soldiers of Christ). To flee is not fear but piety; not to flee is not courage but obstinacy. The greater glory of God and the usefulness to the church ought to be our rule. The gospel itself demands that we flee, so we must. But then Maldonado narrows down the application of the verse to priests. A priest is allowed to flee *when* he is examined privately by his enemies, *and when* there are others who could administer the sacraments on his behalf, and when all this flock is scattered. Thirdly *when* it would help more to flee than to stay. By fleeing one does not deny Christ. Otherwise it is not allowed, however: one must stay and give life for the sheep. So, it seems that the presumption is that a priest will stay.

That is the way vows work after all. It exempts a priest (and in missionary settings a Jesuit priest) from obeying the precept to flee. This is the kind of mind that Ogilvie, a man well and truly educated in Jesuit contexts (at Brno, Jindrichuv Hradec, and Olomouc) seems to have had.³⁰ He had a formation

hora ejus. Simili in causa non iis etiam, qui postea future erant. Nobisque omnino omnibus praeceptum est. Nam cum Evangelium ipsum, propter quod fugiendum non est, postulat ut fugiamus, fugiendum est. Tunc fugere non metus, sed pietas; non fugere, non fortitudo, sed pertinacia est. Hac de causa D. Paulum fugisse legimus. Major Gloria Dei et Ecclesiae utilitas regula nobis esse debet; cum aut utraque, aut alteruta, ut fugiamus a nobis exigit, non fugere peccatum est, Aliis casibus non debemus, an autem possimus, alia est quaestio, quam solam Aug explicavit. Primum fugere sacerdoti licere, quando ipse privatim ab adversariis quaeritur, et sunt alii qui possint pro illo sacramenta populo ministrare. Quando omnes ejus oves fuga dissipatae sunt. Tertio, quandocumque plus fugiendo, quam manendo juvare potest. Addit Chrysostomus fugere licere, et nescio an oportere, cum ejus, si manserit, fides periclitabitur (will prove): Christum, inquit, fugiendo non negat, qui ideo fugit, ne neget. Alias non licet, alias manendum est, et pro ovibus animam ponenda, quod mercenarius non facit, qui quandocumque videt lupum venientem, et reliquit oves et fugit. Tertulliani vero sententia, qui nunquam fugere licere ulli Christiano existimavit, merito damnata est; illiusque de fuga in persecutione librum adversus Ecclesiam scriptum esse Hieronymus in ejus vita dicere non dubitat."